
PŘEDNÁŠKA Č. 4PŘEDNÁŠKA Č. 4

1. TEORIE KOLIZNÍCH NOREM



POJEMPOJEM

• PRÁVNÍ PRAVIDLO JEHOŽ FUNKCÍ JE 
PROVEDENÍ VÝBĚRU PRÁVNÍHO ŘÁDUPROVEDENÍ VÝBĚRU PRÁVNÍHO ŘÁDU

• A) NEOBSAHUJE VĚCNOU ÚPRAVU• A) NEOBSAHUJE VĚCNOU ÚPRAVU

• B) PŘIKAZUJE POUŽITÍ VĚCNÝCH 
NOREM JINÉHO PRÁVNÍHO ŘÁDU

• C) OHRANIČUJE OBLAST POUŽITÍ • C) OHRANIČUJE OBLAST POUŽITÍ 
JINÝCH NOREMJINÝCH NOREM



POJEMPOJEM

• VYCHÁZÍ Z KOLIZE 

• JINÉ PODOBNÉ OBLASTI, KDE JSOU • JINÉ PODOBNÉ OBLASTI, KDE JSOU 
POUŽITY KOLIZNÍ NORMY: POUŽITY KOLIZNÍ NORMY: 

• A) MEZIOBLASTNÍ PRÁVO SOUKROMÉ

• B) MEZIPERSONÁLNÍ PRÁVO 
SOUKROMÉSOUKROMÉ



KOLIZNÍ NORMA JAKO KOLIZNÍ NORMA JAKO 
PRAVIDLO CHOVÁNÍ

• ZÁKLADNÍ ZNAK:  NESTANOVÍ PRÁVA 
A POVINNOSTI SUBJEKTŮ = ZNAMENÁ A POVINNOSTI SUBJEKTŮ = ZNAMENÁ 
ŽE NENÍ PRAVIDLEM CHOVÁNÍ?ŽE NENÍ PRAVIDLEM CHOVÁNÍ?

• RŮZNÉ NÁZORY

• ČESKÁ DOKTRÍNA: JE PRAVIDLEM 
CHOVÁNÍ SPOLU S VĚCNOU NORMOU, CHOVÁNÍ SPOLU S VĚCNOU NORMOU, 
NA KTEROU ODKAZUJE



LEGISLATIVNĚ TECHNICKÁ LEGISLATIVNĚ TECHNICKÁ 
STRUKTURA

• ROZSAH

„PRÁVNÍ OTÁZKY, NA 

• NAVÁZÁNÍ

„ČÁST KOLIZNÍ „PRÁVNÍ OTÁZKY, NA 
KTERÉ SE KOLIZNÍ 
NORMA VZTAHUJE“

„ČÁST KOLIZNÍ 
NORMY URČUJÍCÍ 
PRÁVNÍ ŘÁD“NORMA VZTAHUJE“ PRÁVNÍ ŘÁD“

CENTREM TÉTO CENTREM TÉTO 
ČÁSTI JE HRANIČNÍ 
URČOVATELURČOVATEL



PŘÍKLADPŘÍKLAD

• ZPŮSOBILOST OSOBY K PRÁVŮM A K 
PRÁVNÍM ÚKONŮM SE ŘÍDÍ PRÁVNÍM PRÁVNÍM ÚKONŮM SE ŘÍDÍ PRÁVNÍM 
ŘÁDEM STÁTU, JEHOŽ JE ŘÁDEM STÁTU, JEHOŽ JE 
ÚČASTNÍKEM. 

• VĚCNÁ PRÁVA K MOVITOSTEM I • VĚCNÁ PRÁVA K MOVITOSTEM I 
NEMOVITOSTEM SE ŘÍDÍ PRÁVEM, NEMOVITOSTEM SE ŘÍDÍ PRÁVEM, 
KDE VĚC JE. M



ROZSAHROZSAH

• PROBLÉMY FORMULAČNÍ
• ČASTO POUŽITY OBECNÉ POJMY• ČASTO POUŽITY OBECNÉ POJMY
• PROBLÉMY PŘI UNIFIKACI – ZVLÁŠTNÍ 
USTANOVENÍ V. PRÁVO FÓRA V. SPOLEČNÝ USTANOVENÍ V. PRÁVO FÓRA V. SPOLEČNÝ 
EVROPSKÝ ZÁKLAD

• KOLIZNÍ NORMY DOPLŇUJÍCÍ SOUBOR • KOLIZNÍ NORMY DOPLŇUJÍCÍ SOUBOR 
PŘÍMÝCH NOREMPŘÍMÝCH NOREM

• SOUVISLOST – KVALIFIKACE – NUTNO 
PRÁVNÍ VZTAH KVALIFIKOVAT, ABYCH HO PRÁVNÍ VZTAH KVALIFIKOVAT, ABYCH HO 
PODŘADILA POD ROZSAH KOLIZNÍ NORMY



NAVÁZÁNÍNAVÁZÁNÍ

• K NAVÁZÁNÍ SE POUŽÍVAJÍ URČITÁ 
HLEDISKA NAZÝVANÁ: HRANIČNÍ HLEDISKA NAZÝVANÁ: HRANIČNÍ 
URČOVATELE, HRANIČNÍ UKAZATELE, URČOVATELE, HRANIČNÍ UKAZATELE, 
KOLIZNÍ KRITÉRIA

• ZVLÁŠTNOSTI UNIFIKOVANÝCH • ZVLÁŠTNOSTI UNIFIKOVANÝCH 
ÚPRAVÚPRAV



DRUHY KOLIZNÍCH NOREMDRUHY KOLIZNÍCH NOREM

• JEDNOSTRANNÉ
• (UNILATERÁLNÍ)

• DVOUSTRANNÉ, 
MNOHOSTRANNÉ

• (BILATERÁLNÍ, • STARŠÍ TYP
• PŘEDMĚTEM ÚVAHY JE 

PRÁVNÍ NORMA

• (BILATERÁLNÍ, 
MULTILATERÁLNÍ)

• MODERNÍ TYPPRÁVNÍ NORMA
• CÍL: VYMEZENÍ 

PROSTOROVÉ A OSOBNÍ 
PŮSOBNOSTI ZÁKONA

• MODERNÍ TYP
• NAVAZUJÍ NA KTERÝKOLI 

PRÁVNÍ ŘÁD
• PŘEDMĚTEM ÚVAHY JE PŮSOBNOSTI ZÁKONA

• PŘEDSTAVITELÉ: 
STATUTÁRNÍ TEORIE, 

• PŘEDMĚTEM ÚVAHY JE 
PRÁVNÍ VZTAH RESP. SPOR

• CÍL: NALEZENÍ SÍDLA STATUTÁRNÍ TEORIE, 
C.V.WACHTER –
ZVÝRAZNĚNÍ LEGIS FORI

• NÁVRAT V 

• CÍL: NALEZENÍ SÍDLA 
PRÁVNÍHO VZTAHU

• FRIDRICH C. VON SAVIGNY
• NÁVRAT V 

ANGL.KONCEPCI- B.CURRIE
• TYPICKY KONTINENTÁLNÍ 

UVAŽOVÁNÍ



DRUHY KOLIZNÍCH NOREMDRUHY KOLIZNÍCH NOREM

• MODERNĚ 
FORMULOVANÉ

• FORMULOVANÉ POD 
VLIVEM STATUTÁRNÍ FORMULOVANÉ

• ZMPS
• VYCHÁZEJÍ Z URČITÉ 

VLIVEM STATUTÁRNÍ 
TEORIE

• STARŠÍ TYP• VYCHÁZEJÍ Z URČITÉ 
SITUACE

• PŘEDMĚTEM 
• VYCHÁZEJÍ Z 
HMOTNĚPRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ

• PŘEDMĚTEM 
KVALIFIKACE JE 
SITUACE

• NAVAZUJÍ NA PRÁVNÍ 

PŘEDPISŮ
• VZTAHUJÍ SE K URČITÉ 
SKUPINĚ NOREM• NAVAZUJÍ NA PRÁVNÍ 

ŘÁD
SKUPINĚ NOREM

• PŘEDMĚTEM 
KVALIFIKACE JSOU KVALIFIKACE JSOU 
NORMY



DRUHY KOLIZNÍCH NOREMDRUHY KOLIZNÍCH NOREM

• SAMOSTATNÉ
• SAMA 

• NESAMOSTATNÉ
• PRO NAVÁZÁNÍ • SAMA 

PŘEDSTAVUJE 
DOSTAČUJÍCÍ 

• PRO NAVÁZÁNÍ 
NUTNO 
KOMBINOVAT S DOSTAČUJÍCÍ 

KOLIZNÍ PRAVIDLO:
• PRÁVNÍ POMĚRY 

KOMBINOVAT S 
DALŠÍM 
PRAVIDLEM:• PRÁVNÍ POMĚRY 

DĚDICKÉ SE ŘÍDÍ 
PRÁVNÍM ŘÁDEM 

PRAVIDLEM:
• PRÁVNÍ ŘÁD 
URČENÝ PODLE § 9 PRÁVNÍM ŘÁDEM 

ZŮSTAVITELE V 
DOBĚ SMRTI.

URČENÝ PODLE § 9 
PLATÍ TAKÉ PRO 
ZMĚNY ZÁVAZKU“DOBĚ SMRTI. ZMĚNY ZÁVAZKU“



DRUHY KOLIZNÍCH NOREMDRUHY KOLIZNÍCH NOREM

• DISPOZITIVNÍ

• PRAVIDLO MOHOU 

• KOGENTNÍ

• PRAVIDLO JE DÁNO • PRAVIDLO MOHOU 
ÚČASTNÍCI 
NAHRADIT JINÝM 

• PRAVIDLO JE DÁNO 
PEVNĚ

NAHRADIT JINÝM 
PRÁVNÍM ŘÁDEMPRÁVNÍM ŘÁDEM



JINÉ DRUHYJINÉ DRUHY

• ZÁKLADNÍ A ROZŠIŘUJÍCÍ (§ 22)
• ZÁKLADNÍ A VYLUČUJÍCÍ  (TOTÉŽ)• ZÁKLADNÍ A VYLUČUJÍCÍ  (TOTÉŽ)
• ZÁKLADNÍ A PODPŮRNÁ (§3)
• SLEPÁ A MATERIALIZOVANÁ (§ 23)• SLEPÁ A MATERIALIZOVANÁ (§ 23)
• OBSAHUJÍCÍ I HMOTNĚPRÁVNÍ  ÚPRAVU • OBSAHUJÍCÍ I HMOTNĚPRÁVNÍ  ÚPRAVU 
(DŘÍVE § 20)

• PRAVIDLO JE DÁNO NA VÝBĚR JEDNÉ ZE • PRAVIDLO JE DÁNO NA VÝBĚR JEDNÉ ZE 
STRAN, PRAVIDLO JE DÁNO NA VÝBĚR 
SOUDUSOUDU

• MEZINÁRODNÍ, VNITROSTÁTNÍ, EVROPSKÁ



HRANIČNÍ URČOVATELHRANIČNÍ URČOVATEL

• SKUTEČNOST VÝZNAMNÁ PRO DANÝ 
DRUH PRÁVNÍHO VZTAHU NEBO DRUH PRÁVNÍHO VZTAHU NEBO 
OTÁZEK VYZNAČENÝCH V ROZSAHU. OTÁZEK VYZNAČENÝCH V ROZSAHU. 
ROZHODUJE O URČENÍ PRÁVA, JEHOŽ 
SE MÁ POUŽÍT.SE MÁ POUŽÍT.

• ZÁKLADNÍ KONSTRUKCE: POUŽÍT • ZÁKLADNÍ KONSTRUKCE: POUŽÍT 
PRÁVO, KTERÉ MÁ NEJVÝZNAMNĚJŠÍ 
VZTAH K DANÝM PRÁVNÍM OTÁZKÁMVZTAH K DANÝM PRÁVNÍM OTÁZKÁM



HRANIČNÍ URČOVATELHRANIČNÍ URČOVATEL

• ZJEVNÝ – FORMULOVANÝ PŘÍMO V 
KOLIZNÍ NORMĚKOLIZNÍ NORMĚ

• SKRYTÉ OBECNÉ PRAVIDLO



HRANIČNÍ URČOVATELHRANIČNÍ URČOVATEL

• PEVNÝ

• FLEXIBILNÍ • FLEXIBILNÍ 

• BEZ ČASOVÉHO PRVKU• BEZ ČASOVÉHO PRVKU

• S ČASOVÝM PRVKEM (ŘEŠÍ MOBILNÍ 
KONFLIKT – KONFLIKT V PROSTORU A KONFLIKT – KONFLIKT V PROSTORU A 
ČASE)



HRANIČNÍ URČOVATELHRANIČNÍ URČOVATEL

• SKUTEČNOST POUŽITÁ K FORMULACI 
HRANIČNÍHO URČOVATELE:HRANIČNÍHO URČOVATELE:

A) SOUVISÍ S NĚKTERÝM PRVKEM 
PRÁVNÍHO VZTAHU

B) NEBO JE JINAK VÝZNAMNÁB) NEBO JE JINAK VÝZNAMNÁ



HRANIČNÍ URČOVATELHRANIČNÍ URČOVATEL

• AD A)
• SUBJEKT (LEX PATRIAE, LEX • SUBJEKT (LEX PATRIAE, LEX 
DOMICILII), LEX INCORPORATIONIS, 
SÍDLO 
DOMICILII), LEX INCORPORATIONIS, 
SÍDLO 

• SE SKUTEČNOSTÍ,KTEROU VZNIKL • SE SKUTEČNOSTÍ,KTEROU VZNIKL 
VZTAH (LEX LOCI CONCLUSIONIS 
CONTRACTUS, LEX LOCI DELICTI, LEX CONTRACTUS, LEX LOCI DELICTI, LEX 
DAMNI INFECTI, LEX LOCI DELICTI DAMNI INFECTI, LEX LOCI DELICTI 
COMMISSI



• C) S CHOVÁNÍM ÚČASTNÍKŮ (LEX LOCI 
LABORIS, LEX LOCI SOLUTIONIS)LABORIS, LEX LOCI SOLUTIONIS)

• C) S VĚCÍ NEBO HODNOTOU (LEX REI • C) S VĚCÍ NEBO HODNOTOU (LEX REI 
SITAE, LEX LOCI DESTINATIONIS)

• S OBSAHEM PRÁVNÍHO VZTAHU 
JINÉHO (LEX CAUSAE)JINÉHO (LEX CAUSAE)



K JINÝM SKUTEČNOSTEMK JINÝM SKUTEČNOSTEM

• LEX ELECTA, LEX FORI, LEX 
BANDERAE…………..BANDERAE…………..


